2022 年 6 月 8 日

easyHousing ご利用者様 各位

日本電気株式会社 製造システム統括部

easyHousing オンラインサービス 標準仕様変更のご案内

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

掲題の件、PC 版及びモバイル版オンラインサービスの各種機能（標準）において、標準仕様の変更を予定しております。

本変更について、以下の通りご案内申し上げます。

1. 変更の目的

ご利用企業様からのご要望にお応えし、PC 版及びモバイル版のオンラインサービスの各種機能（標準）を改善いたし

ます。主な変更点として、オンライン発注書作成機能の簡易化及び出来高請求書（残高オプションなし）への対応、請

日入力のシステム日付制限、オンライン支払通知書作成機能の簡易化、マスタメンテナンス機能の強化です。

2. 変更の内容

変更の内容は下記の通りです。（今後の開発により変更となる場合がございます。予めご了承ください。）

① 発注業務（発注側）

■発注書作成画面（オンライン機能）

[変更 01] 添付ファイル、支払条件、明細入力、に関して、子画面表示（ポップアップ画面）を廃止し、

画面遷移方法に変更します。（Microsoft Edge 対応）

[変更 02] 『発注 No.』は、年月日時分形式の数字が自動採番されます。編集可。

[変更 03] 『発注日』の入力は未来日入力可でしたが、システム日付（画面を開いた日）までの入力制限に

変更します。

※一時保存時（一時保存ボタン押下時）は未来日入力可能です。

[変更 04] 『担当者コード』を入力する際に、システム管理者を設定した場合でも発注可能とします。

[変更 05] 『税率』に「％」を表示します。

[変更 06] 『備考欄』には、プロパティメンテナンス画面で設定した発注書備考の入力内容が表示されます。

編集可。

[変更 07] 『工事内容』・『支払工程』は、所定の文字数以降を非表示としていましたが、入力した文字が、

全て表示されるように変更します。

[変更 08] 『明細金額』は、10億円以上の場合、表示上「10億以上」と表示されていましたが、入力された

金額がそのまま表示されるように変更します。

 ■物件マスタ画面

[変更 09] 『工事物件 No.』は、システム日時（YYYYMMDDhhmi、年月日時分形式）が自動採番されます。

編集可。

[変更 10] 『物件名カナ』を必須項目から任意項目に変更します。

■添付ファイル作成画面

 [変更 11] 『文書作成日』は、システム日付（YYYY/MM/DD 形式）が初期表示されます。編集可。

[変更 12] 『添付ファイル名』は、所定の文字数以降を非表示としていましたが、入力した文字が全て表示

されるように変更します。

 ■発注書明細入力画面

 [変更 13] 『工事内容』は、所定の文字数以降を非表示としていましたが、入力した文字が全て表示される

ように変更します。

[変更 14] 『明細金額』は、10億円以上の場合、表示上「10億以上」と表示されていましたが、入力された

金額がそのまま表示されるように変更します。

■支払条件入力画面

 [変更 15] 『出来高部分払』を追加することで対象の支払工程に関して出来高請求（残高オプションなし）が

設定できます。

      ※本機能で利用可能な出来高請求（残高オプションなし）は、支払分割金額を上限に最大 99 回の

請求書作成が可能です。

 [変更 16] 『自動分割』下の支払工程一覧に出来高部分払の状態が追加表示されます。

[変更 17] 『工事内容』は、所定の文字数以降を非表示としていましたが、入力した文字が全て表示される

ように変更します。

■マイナス発注画面

 [変更 18] 発注 No 入力画面の画面サイズの横幅を拡大する変更を行います。

 [変更 19]『発注 No.』が「元の発注 No.」＋「-NO」の形式で初期表示されます。

② 請負業務（請負側）

 ■請日入力画面（PC 版・モバイル版共通）

  [変更 20] 『請負日付』の制御を発注日≦請日から発注日≦請日≦システム日付に変更します。

③ 請求業務（請負側）

 ■請求書作成画面（出来高請求（残高オプションなし））（PC 版・モバイル版共通）

  [変更 21] 『請求 No.』は、「発注 No.」＋「–支払分割番号」＋「-連番」の形式で自動採番されます。編集可。

  [変更 22] 『請求金額（税込）』の値は、複写ボタンを押下することで、支払条件金額（税込）が設定

できます。請求金額（税込）は編集可。

 ■請求書作成画面（完成払）（PC 版・モバイル版共通）

  [変更 23] 『請求 No.』は、「発注 No.」＋「–支払分割番号」の形式で自動採番されます。編集可。

  [変更 24] 『支払期限』は、必須項目から任意項目に変更します。

④ 支払業務（発注側）

■支払通知書作成画面

[変更 25] 『支払通知書 No.』は年月日時分形式の数字が自動採番されます。編集可。

[変更 26] 『注意書き』は、「今回のお支払いは下記の通りです。お確かめください。」が初期表示されます。

編集可。

[変更 27] 『（表 1 情報）表タイトル』に、「■支払額（税込）」が初期表示されます。編集可。

[変更 28] 『（表 2 情報）表タイトル』に、「■支払方法・支払日」が初期表示されます。編集可。

[変更 29] 『項目 1』を入力する際に、「現金」が初期表示されます。自動計算ボタンが配置されます。

ボタン押下により、支払金額合計（税込）が表示されます。

■請求書選択画面

  [変更 30] 『支払金額（税込）』から『請求金額（税込）』へタイトルを変更します。

表示する金額も請求金額（税込）となります。

■支払明細編集画面

[変更 31] 『支払金額（税込）』の表示する値を支払金額（税込）から請求金額（税込）に変更します。

 [変更 32] 『税率』に「％」を表示します。

⑤ マスタメンテ業務（発注側・請負側）

 ■消費税マスタメンテナンス画面

[変更 33] 『適用終了日』を必須項目から任意項目に変更します。

[変更 34] 『税率』に「％」を表示します。

■支払比率マスタメンテナンス画面

[変更 35] 『出来高部分払利用あり』で対象の支払工程に対して出来高請求（残高オプションなし）を

使うことができます。

[変更 36] 『適用終了日』が未指定の場合は、空欄となります。

■プロパティメンテナンス画面

[変更 37] 『発注書作成備考』を入力することで発注書作成画面の備考欄に初期表示ができます。

※300 文字以内、7行以内の入力が可能です。一行が 74文字以上存在する場合は、

73文字で改行されます。

3. 今後のスケジュール（予定）

■ 業務操作マニュアル改版（代表企業様向けダウンロードサイト） 2022 年 05 月 27 日（金）中

■ お知らせ画面掲載      2022 年 06 月 08 日（水）中

■ 適用開始       2022 年 06 月 08 日（水）6 時

以上

（別紙）

画面上の赤枠が今回の変更箇所です。

① 発注業務の変更後画面について

 ■発注書作成画面

 ■添付ファイル作成画面

 ■物件マスタ画面

 ■発注書明細画面

 ■支払条件入力画面

 ■マイナス発注画面

② 請負業務の変更後画面について

 ■請日入力画面（PC 版）

■請日入力画面（スマデバ版）

③ 請求業務の変更後画面について

■請求書作成画面（出来高請求（残高オプションなし））（PC 版）

■請求書作成画面（完成払い）（PC 版）

■請求書作成画面（出来高請求（残高オプションなし））（スマデバ版）

■請求書作成画面（完成払）（スマデバ版）

④ 支払通知書業務の変更後画面について

■支払通知書作成画面

  ■請求書選択画面

  ■支払明細編集画面

⑤ マスタメンテナンス業務の変更後画面について

■消費税マスタメンテナンス画面

■支払比率マスタメンテナンス画面

■プロパティメンテナンス画面